
1  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 29 
 

Brasília-DF, 22 de Julho de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1429, de 20 de Julho de 2011 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
15/10/2001 a 13/10/2006, ao servidor LUIZ CARLOS GOMES CORREIA, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1540135, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado Do Rio de Janeiro, pelo período de 08 de agosto a 06 de 
setembro de 2011, para elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, necessário 
à conclusão do curso de pós-graduação, lato sensu, em Controladoria e Gestão Pública da 
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis – FACC/UFRJ, conforme Processo nº 
00218.000638/2011-66. 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando o 
disposto nos Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação 
dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1463, de 22 de Julho de 2011 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal-GSISTE, Nível Superior, ao servidor TIAGO 



2  

MANZAN FERREIRA, Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1787658, 
em exercício na Diretoria de Auditoria da Área Social da Secretaria Federal de Controle 
Interno desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 
6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO  DIRETOR 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 
 

PORTARIA 
Nº 1421, de 19 de Julho de 2011 

   Art.1º Designar os servidores  SARA DO NASCIMENTO, Analista 
de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 56845,  ADAUTO MONTEIRO DA SILVA, 
Agente de Portaria, Matrícula SIAPE 106457,  e CESAR PINTO FERREIRA, Técnico 
de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 958669,  para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Permanente de Desfazimento, Movimentação e Alienação de 
Bens Móveis da Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro. 

 
  Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2497, de 16 de dezembro de 2010." 
 
                              Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA 
Nº2497, de 16 de Dezembro de 2010 

Art. 1º Designar os servidores CARLOS GIL LOPES 
RODRIGUES, Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 1554583, CPF 
549.190.887-87; ADAUTO MONTEIRO DA SILVA, Agente de Portaria, Matrícula 
SIAPE 106457, CPF 374.120.787-04; e CESAR PINTO FERREIRA, Técnico de 
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 958669, CPF 382.714.007-20, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação e demais procedimentos 
relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens 
móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado do Rio de Janeiro, na forma da 
IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 
1990. 

                                 Art. 2º Estabelecer como data última para 
conclusão dos trabalhos o dia 04/03/2011. 

                                Art. 3º Fica revogada a Portaria 1.141, de 11 de 
junho de 2010. 
           



3  

                                Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.    

 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
  

 
O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1412 de 18  de Julho de 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora IZABELA MOREIRA 
CORRÊA,  matrícula SIAPE nº  1556902,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 
18 de junho de  2011,  ficando os  03 (três) dias  restantes marcados para o período de  25 
a 27 de julho de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1413 de 18  de Julho de 2011. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor VICTOR DE SOUZA LEAO, matrícula SIAPE nº 1459925, relativas ao exercício 
de 2011, a partir de 18/07/2011, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 
04/10/2011 a 07/10/2011. 

 
PORTARIA 
Nº 1422 de 19  de Julho de 2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor CLAUDIO 
HENRIQUE FONTENELLE SANTOS, matrícula SIAPE nº 1461125, relativas ao 
exercício de 2011, a partir de 19/07/2011, ficando os 23 dias restantes marcados para o 
período de 03/10/2011 a 25/10/2011. 

 
PORTARIA 
Nº 1423 de 19  de Julho de 2011. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor GIOVANNI BOGEA VIANA, matrícula SIAPE nº 1571953, relativas ao 
exercício de 2011, a partir de 19/07/2011, ficando os 4 dias restantes marcados para o 
período de 03/10/2011 a 06/10/2011. 

 
PORTARIA 
Nº 1424 de  19 de Julho de 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDSON KOLBE SALOMÉ 
PEREIRA FILHO,  matrícula SIAPE nº  1334735,  relativas ao exercício de 2011,  a partir 
do dia 18 de  julho de 2011,  ficando os  06 (seis) dias  restantes marcados para o período 
de  28 de novembro a 03 de  dezembro de 2011. 

 



4  

PORTARIA 
Nº 1425 de  19 de Julho de 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GILBERTO WALLER 
JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  2286978,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 19 
de  julho de 2011,  ficando os  11 (onze) dias  restantes marcados para o período de  06 a 
16 de janeiro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1426 de  19 de Julho de 2011. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 0092551, relativas 
ao exercício de 2011, a partir de 19/07/2011, ficando os 3 dias restantes marcados para o 
período de 23/08/2011 a 25/08/2011. 

 
PORTARIA 
Nº 1427 de  19 de Julho de 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCOS AURÉLIO 
OLIVEIRA DA ROCHA,  matrícula SIAPE nº  1334588,  relativas ao exercício de 2011,  
a partir do dia 19 de junho de  2011,  ficando os  14 (quatorze) dias  restantes marcados 
para o período de  27 de dezembro de 2011 a 09 de janeiro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1433 de  21 de Julho de 2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor EUGENIA 
MARIA CARNEIRO BRASILEIRO, matrícula SIAPE nº 1054058, relativas ao exercício 
de 2011, a partir de 21/07/2011, ficando os 10 dias restantes marcados para o período de 
14/12/2011 a 23/12/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1457 de  22 de Julho de 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor VALDIR AGAPITO 
TEIXEIRA,  matrícula SIAPE nº  6459826,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 
23 de julho de  2011,  ficando os  04 (quatro) dias  restantes marcados para o período de  
12 a 15 de setembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1458 de  22 de Julho de 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor STÊNIO GRANGEIRO 
LOUREIRO,  matrícula SIAPE nº  2439565,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do 
dia 22 de julho de  2011,  ficando os  18 (dezoito) dias  restantes marcados para o período 
de  03 a 20 de dezembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1459 de  22 de Julho de 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANDRÉIA MARIA DA 
SILVA GUIMARÃES ROCHA,  matrícula SIAPE nº  1339248,  relativas ao exercício de 
2011,  a partir do dia 25 de  julho de 2011,  ficando os 05 (cinco) dias  restantes marcados 
para o período de  24 a 29 de outubro de 2011. 



5  

PORTARIA 
Nº 1430 de  20 de Julho de 2011. 
Cancelar as férias do servidor LILIA DE AMORIM, matrícula SIAPE nº 1340187, 
relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 15/08/2011, ficando os 
13 dias da parcela, reprogramado para o período de 26/09/2011 a 08/10/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1432 de  21 de Julho de 2011. 
Cancelar as férias do servidor HAMILTON PIRES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 
1099198, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 18/08/2011, 
ficando os 20 dias da parcela, reprogramado para o período de 12/09/2011 a 01/10/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1434 de  21 de Julho de 2011. 
Cancelar as férias da  servidora ROSA MARIA SOARES SABIONI MARTINS, matrícula 
SIAPE nº  2571206,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 08 (oito) dias  relativos ao 
período de  22 a 29  de julho de  2011, consignados  para  o período de  01 a 08 de agosto  
de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1435 de  21 de Julho de 2011. 
Cancelar as férias do  servidor ALANO DE SOUSA MUNIZ,  matrícula SIAPE nº  
1540286,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao período de  
25 de julho a 05 de agosto de  2011, consignados  para  o período de  26 de setembro a 07 
de outubro de  2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1436 de  21 de Julho de 2011. 
Cancelar as férias do  servidor ANTÔNIO EDILBERTO ARAÚJO BARRETO,  matrícula 
SIAPE nº  1499835,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 05 (cinco) dias  relativos 
ao período de  25 a 29 de julho de  2011, consignados  para  o período de  01 a 05 de 
agosto de   2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1461 de  22 de Julho de 2011. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ALBERTO OLIVEIRA DA 
SILVA, Técnico  de Finanças e Controle, no período de 01 de agosto de 2011 a 29 de 
outubro de 2011, referente ao qüinqüênio 14DEZ1984 À 12DEZ1989, prevista no art. 7º 
da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, 
no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.016656/2011-15 
NOME: ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR 
MATRÍCULA: 1171529 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/MT 



6  

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCAL - INSS 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade  
Externa 

01AGO1992 17JAN1993 Centro Educacional Dom 
Orlando Chaves 

170 Empresa Privada CLT Atividade Privada 

01OUT2002 21OUT2002 Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos 

21 Empresa Pública CLT Atividade Pública 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

� Averbar 191 (cento e noventa e um) dias, ou seja, 6 meses e 11 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCAL - INSS. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO:00190.011410/2011-57 
NOME:ARICENALDO SILVA 
MATRÍCULA:932531 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CASA CIVIL/PR 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO    
 

DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
 Externa 

01JAN1985 14OUT1985 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 286 Autônomo CLT Atividade 
 autônoma 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 286 (duzentos e oitenta e seis) dias, ou seja, 9 meses e 16 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.016682/2011-43 
NOME: CARLOS FERNANDO NOBRE  FERREIRA 
MATRÍCULA: 958612 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA/RJ 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
 Externa 

15JAN1975 13NOV1975 EXÉRCITO BRASILEIRO 303 Forças Armadas Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 303 (trezentos e três) dias, ou seja, 10 meses e 3 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço Militar expedida 
pelo(a) MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO. 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.016731/2011-48 
NOME: DANNIEL SILVA RAMOS 
MATRÍCULA: 1659644 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-SE/CRG/CORAS/MS 



7  

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCAL - INSS 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
 Externa 

27NOV200
0 

23SET2008 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 2852 Empresa Pública CLT Atividade Pública 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 2852 (dois mil oitocentos e cinquenta e dois) dias, ou seja, 7 anos, 9 meses e 27 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCAL - INSS. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.020420/2011-83 
NOME: FLÁVIA DE OLIVEIRA SOUSA 
MATRÍCULA: 1571331 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-DPPCE/DP/SFC 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCAL - INSS 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
 Externa 

08DEZ2003 22JUN2005 BANCO DO BRASIL 560 Sociedade de 
Economia Mista 

CLT Atividade de 
Economia Mista 

01JAN2006 30ABR2007 Contribuinte Individual 485 Autônoma CLT Atividade Autônoma 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 
OBSERVAÇÕES 

� Averbar 1045 (um mil e quarenta e cinco) dias, ou seja, 2 anos, 10 meses e 15 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCAL - INSS. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.016732/2011-92 
NOME: MÁRCIO DAVID E SOUZA 
MATRÍCULA: 1733607 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-SE/DGI/CGRL 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: COMANDO DA AERONÁUTICA 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
 Externa 

01FEV1989 25JUN2002 COMANDO DA AERONÁUTICA 4892 Forças Armadas Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 4892 (quatro mil oitocentos e noventa e dois) dias, ou seja, 13 anos, 4 meses e 27 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Serviço Militar expedida pelo(a) COMANDO DA AERONÁUTICA. 
 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.016732/2011-92 
NOME: MÁRCIO DAVID E SOUZA 
MATRÍCULA: 1733607 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-SE/DGI/CGRL 



8  

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

26JUN2002 20OUT2009 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO PESSOA 

2674 Serviço Público 
Municipal 

Estatutário Atividade Pública 
Municipal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 2674 (dois mil seiscentos e setenta e quatro) dias, ou seja, 7 anos, 3 meses e 29 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.016732/2011-92 
NOME:  MÁRCIO DAVID E SOUZA 
MATRÍCULA: 1733607 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-SE/DGI/CGRL 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
 Externa 

26JUN2002 20OUT2009 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO PESSOA 

2674 Serviço Público 
Municipal 

Estatutário Atividade Pública 
Municipal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 2674 (dois mil seiscentos e setenta e quatro) dias, ou seja, 7 anos, 3 meses e 29 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00225.000176/2010-15 
NOME: VERA LUCIA DE FARIA CAMPEZZI 
MATRÍCULA: 99197 
CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/SP 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: CENEA - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/MA 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
 Externa 

03ABR1984 31JAN1987 CENEA/MA 1.034 Serviço Público 
Federal 

CLT Atividade Pública 
Federal 

01FEV1987 31DEZ1987 CENEA/MA - Período insalubre 401 Serviço Público 
Federal 

CLT Atividade insalubre 
(1,2) 

01JAN1988 30SET1988 CENEA/MA 274 Serviço Público 
Federal 

CLT Atividade Pública 
Federal 

01OUT1988 31OUT1988 CENEA - Período insalubre 37 Serviço Público 
Federal 

CLT Atividade insalubre 
(1,2) 

01NOV1988 31DEZ1988 CENEA/MA 61 Serviço Público 
Federal 

CLT Atividade Pública 
Federal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 1807 (um mil oitocentos e sete) dias, ou seja, 4 anos, 11 meses e 17 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) CENEA - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/MA. 
 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO-Substituta, no uso das competências regimentais 
assinou o seguinte:  



9  

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 10/07/2011 a 16/07/2011 – 2ª SEMANA DE JULHO 
Consulta por Período e Órgão 

 
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  JOSE BARBOSA SALES  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 16/07/2011  
Destino :  Salvador / Recife / Salvador  
Número da Requisição :  002165/11  
Valor das Diárias (R$) :  1406,51  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar da VIII Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas, 
conforme mensagem em anexo.  

 
Nome :  VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 16/07/2011  
Destino :  Salvador / Recife / Salvador  
Número da Requisição :  002166/11  
Valor das Diárias (R$) :  1406,51  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar da VIII Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas, 
conforme mensagem em anexo  

 
Nome :  HILTON SOUZA COSTA JUNIOR  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Salvador / Euclides da Cunha / Salvador  
Número da Requisição :  002535/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização Regular - Abastecimento de água, conforme Ordens de Serviço nºs. 201107205, 201107317, 
201107428, 201107540 e 201107652.  

 
Nome :  LEONARDO PINHEIRO CUNHA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Salvador / Euclides da Cunha / Salvador  
Número da Requisição :  002536/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização Regular - Abastecimento de água, conforme Ordens de Serviço nºs. 201107205, 201107317, 
201107428, 201107540 e 201107652.  

Nome :  RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  13/07/2011 à 16/07/2011  
Destino :  Salvador / Cafarnaum / Salvador  
Número da Requisição :  002537/11  
Valor das Diárias (R$) :  578,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Regular - Abastecimento de água, conforme Ordens de Serviço nºs. 201109339 e 201109340.  
 
Nome :  ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  
Período da Viagem :  13/07/2011 à 16/07/2011  
Destino :  Salvador / Cafarnaum / Salvador  
Número da Requisição :  002538/11  
Valor das Diárias (R$) :  578,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Regular - Abastecimento de água, conforme Ordens de Serviço nºs. 201109339 e 201109340.  
 
Nome :  MARLENE SENA SANTOS  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Salvador / São Félix do Coribe / Salvador  
Número da Requisição :  002540/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização Regular- Aposentadoriasd e Pensões, conforme Ordens de Serviço nºs. 201000616 e 
201000710.  

 
Nome :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Salvador / São Félix do Coribe / Salvador  
Número da Requisição :  002541/11  



10  

Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização Regular- Aposentadoriasd e Pensões, conforme Ordens de Serviço nºs. 201000616 e 
201000710.  

 
Nome :  GENIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Caravelas / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  002545/11  
Valor das Diárias (R$) :  999,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de serviço nºs. 201000407, 249987 e 201111661.  
 
Nome :  EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Caravelas / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  002544/11  
Valor das Diárias (R$) :  999,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de serviço nºs. 201000407, 249987 e 201111661.  
 
Nome :  ALEXANDRE MAGNO FELIPETO GONCALVES  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Salvador / Cipó / Salvador  
Número da Requisição :  002560/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de serviço nºs. 249837, 249840, 249856 e 249860.  
 
Nome :  MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Salvador / Cipó / Salvador  
Número da Requisição :  002562/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de serviço nºs. 249837, 249840, 249856 e 249860.  
 
Nome :  CELY ALVES DE SOUZA  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Porto Seguro / Caravelas / Porto Seguro  
Número da Requisição :  002583/11  
Valor das Diárias (R$) :  903,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores da CGU-BA, nas ações de investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de 
serviço nºs. 249987, 201000407 e 201111661.  

 
Nome :  AIRTON MARTINS DA COSTA TOURINHO JUNIOR  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Salvador / Teixeira de Freitas / Salvador  
Número da Requisição :  002597/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - Habitalidade / FGTS, conforme Ordens de Serviço nºs 227868, 227869, 227870, 227871, 
227872, 201107184, 201107296, 201107407, 201107519 e 201107631.  

 
Nome :  JAIR BARRETO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Salvador / Ilhéus / Itabuna / Salvador  
Número da Requisição :  002598/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - SESI em Ilhéus e Agência da Previdência Social (APS) em Itabuna, conforme Ordens de 
Serviço nºs. 246016, 246017, 246117, 246202, 246203 e 246303.  

 
Nome :  JOSE FRANCISCO DA SILVA  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Salvador / Ilhéus / Itabuna / Salvador  
Número da Requisição :  002599/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - SESI em Ilhéus e Agência da Previdência Social (APS) em Itabuna, conforme Ordens de 
Serviço nºs. 246016, 246017, 246117, 246202, 246203 e 246303.  



11  

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome :  GIVALDO VENANCIO  
Período da Viagem :  15/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Maceió / Mar Vermelho / Maceió  
Número da Requisição :  002697/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,25  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir Veículo Oficial, para entrega de documentos, referentes a Fisacalização conforme Ordens de 
Serviço n°s 231714 e 231372, no municipio de Campo Grande.  

 
Nome :  SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA  
Período da Viagem :  12/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Maceió / Coruripe / Maceió  
Número da Requisição :  002570/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar inspeção física do objeto do CV n° 530533, construção de casas populares em Coruripe OS 
217132, objeto de denúncia (Proc. 00190.0024635/2008-78), no município de Coruripe.  

 
Nome :  WALDEMAR LUIZ DE SOUZA MENEZES  
Período da Viagem :  12/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Maceió / Coruripe / Maceió  
Número da Requisição :  002571/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar inspeção física do objeto do CV n° 530533, construção de casas populares em Coruripe OS 
217132, objeto de denúncia (Proc. 00190.0024635/2008-78), no município de Coruripe.  

 
Nome :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  
Período da Viagem :  12/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Maceió / Coruripe / Maceió  
Número da Requisição :  002572/11  
Valor das Diárias (R$) :  398,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir Veículo Oficial, no transporte de servidor, para realizar inspeção física do objeto do CV n° 
530533, construção de casas populares em Coruripe OS 217132, objeto de denúncia (Proc. 
00190.0024635/2008-78), no município de Coruripe.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  RODRIGO FERREIRA DE PAULA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  13/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Araxá / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002618/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
ENCONTRO TÉCNICO TCEMG E OS MUNICÍPIOS/AÇÃO DE PREVENÇÃO - PROGRAMA DE 
FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA/1º CONSOCIAL.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  NILO MARTINS DE LUCENA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Recife / Afogados da Ingazeira / Tabira / Tuparetama / Recife  
Número da Requisição :  002550/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA LUZ PARA TODOS, PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL e 
PROGRAMA SANEAMENTO BÁSICO. OS Nºs 217683, 235596, 240575,240594 e 250136.  

 
Nome :  RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Recife / Afogados da Ingazeira / Tabira / Tuparetama / Recife  
Número da Requisição :  002551/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA LUZ PARA TODOS, PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL e 
PROGRAMA SANEAMENTO BÁSICO. OS Nºs 217683, 235596, 240575,240594 e 250136.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 12/07/2011  
Destino :  Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  



12  

Número da Requisição :  002602/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Deslocamento para o município de Pacaraima, afim de atender a solicitação da Prefeitura para auxiliar na 
convocação da 1ª CONSOCIAL. Reunião com os os membros de Conselhos, entidades sociais, sindicatos, 
órgãos públicos e empresários, para a divulgação da 1ª CONSOCIAL.  

 
Nome :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 12/07/2011  
Destino :  Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  
Número da Requisição :  002603/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Deslocamento para o município de Pacaraima, afim de atender a solicitação da Prefeitura para auxiliar na 
convocação da 1ª CONSOCIAL. Reunião com os os membros de Conselhos, entidades sociais, sindicatos, 
órgãos públicos e empresários, para a divulgação da 1ª CONSOCIAL.  

 
Nome :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 12/07/2011  
Destino :  Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  
Número da Requisição :  002604/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,60  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos 
referentes a OS nº 201106579.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  GILDEMIR DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Florianópolis / São João Batista / Florianópolis  
Número da Requisição :  002555/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de obras do DEINFRA relativas à recuperação de danos e obras diversas (Convênio SIAFI 
636552)  

 
Nome :  URIEL PEREIRA DA SILVA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Florianópolis / Turvo / Florianópolis  
Número da Requisição :  002558/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de casas da COHAB relativas à recuperação de danos de enchentes.  
 
Nome :  ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Florianópolis / Turvo / Florianópolis  
Número da Requisição :  002559/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de casas da COHAB relativas à recuperação de danos de enchentes.  
 
Nome :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Florianópolis / Campo Belo do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição :  002561/11  
Valor das Diárias (R$) :  710,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização do SAMU de Campo Belo do Sul. OS 254893  
 
Nome :  FLAVIO PERES PEREIRA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Florianópolis / Campo Belo do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição :  002563/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização do SAMU de Campo Belo do Sul. OS 254893  
 
Nome :  VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Florianópolis / Campo Belo do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição :  002564/11  



13  

Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização do SAMU de Campo Belo do Sul. OS 254893  
 
Nome :  CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Florianópolis / São João Batista / Florianópolis  
Número da Requisição :  002557/11  
Valor das Diárias (R$) :  298,73  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de obras do DEINFRA relativas à recuperação de danos e obras diversas ( Convênio SIAFI 
636552).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  
Período da Viagem :  13/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Fortaleza / Baturité / Fortaleza  
Número da Requisição :  002656/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de evento para mobilização da 1ª Consocial em parceria com a Controladoria-Geral do Estado do 
Ceará.  

 
Nome :  RENE AGUIAR SISNANDO  
Período da Viagem :  13/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Fortaleza / Baturité / Fortaleza  
Número da Requisição :  002657/11  
Valor das Diárias (R$) :  70,45  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Cláudio Henrique Fontenelle Santos a serviço – 
participação em evento para mobilização da 1ª Consocial em parceria com a Controladoria-Geral do Estado 
do Ceará.  

 
Nome :  CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  
Período da Viagem :  14/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Fortaleza / Canindé / Fortaleza  
Número da Requisição :  002660/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de evento para mobilização da 1ª Consocial em parceria com a Controladoria-Geral do Estado do 
Ceará.  

 
Nome :  LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  14/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Fortaleza / Canindé / Fortaleza  
Número da Requisição :  002661/11  
Valor das Diárias (R$) :  70,53  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Cláudio Henrique Fontenelle Santos a serviço – 
participação em evento para mobilização da 1ª Consocial em parceria com a Controladoria-Geral do Estado 
do Ceará.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição :  002546/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
participar de reunião em Brasília, no período de 11 a 12/07/2011, nas sedes dos órgãos PF, TRF 1ª Região, 
Procuradoria da República e Órgão Central - CGU.  

 
Nome :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição :  002547/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
participar de reunião em Brasília, no período de 11 a 12/07/2011, nas sedes dos órgãos PF, TRF 1ª Região, 
Procuradoria da República e Órgão Central – CGU.  

 



14  

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome :  MARIO ABRAHAO ABDALA FILHO  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Campo Grande / Douradina / Japorã / Ponta Porã / Campo Grande  
Número da Requisição :  002548/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 201108166 e 201108170 – Programa de Aceleração do Crescimento (PAC).  
 
Nome :  VOLNEY NERY DE MELLO  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Campo Grande / Douradina / Japorã / Ponta Porã / Campo Grande  
Número da Requisição :  002549/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 201108166 e 201108170 – Programa de Aceleração do Crescimento (PAC).  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002582/11  
Valor das Diárias (R$) :  400,19  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  ATIVIDADE SIGILOSA  
 
Nome :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002606/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  ATIVIDADE SIGILOSA  
 
Nome :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002607/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  ATIVIDADE SIGILOSA  
 
Nome :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002608/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  ATIVIDADE SIGILOSA  
 
Nome :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002619/11  
Valor das Diárias (R$) :  442,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  ATIVIDADE SIGILOSA  
 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  LUIS AMERICO MARTINS SOARES  
Período da Viagem :  13/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002531/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



15  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO - Proceder verificação da fidedignidade do AVADAN, analisar os processos de dispensa 
de licitação e analisar a execução física das obras de pavimentação, conforme OS 201110280, 201110489, 
201110553, 201110575, 201110608  

 
Nome :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  
Período da Viagem :  13/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002578/11  
Valor das Diárias (R$) :  381,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proceder verificação da fidedignidade do AVADAN, analisar os processos de dispensa de licitação e 
analisar a execução física das obras de pavimentação, conforme OS 201110280, 201110489, 201110553, 
201110575, 201110608  

 
Nome :  PAULO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA  
Período da Viagem :  13/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002532/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO - Proceder verificação da fidedignidade do AVADAN, analisar os processos de dispensa 
de licitação e analisar a execução física das obras de pavimentação, conforme OS 201110280, 201110489, 
201110553, 201110575, 201110608  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  DIANA DENARDI  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Porto Alegre / Dom Pedrito / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002556/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização em Roteiro - Dom Pedrito , Quaraí e Santana do Livramento  
 
Nome :  ZORAIA SONZA PINHEIRO  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Porto Alegre / Dom Pedrito / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002554/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização em Roteiro - Dom Pedrito , Quaraí e Santana do Livramento  
 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  MAURO BIANCAMANO GUIMARAES  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 11/07/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002588/11  
Valor das Diárias (R$) :  417,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  visita técnica ao Maracanã  
 
Nome :  JOSE DE CASTRO BARRETO JUNIOR  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 11/07/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002589/11  
Valor das Diárias (R$) :  417,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  visita técnica ao Maracanã  
 
Nome :  LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  13/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição :  002613/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  448,06  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião para tratar do relatório de fiscalização da CGU em fase de conclusão para , se avaliar pertinente, 
proceder o bloqueio preventivo do pagamento dos valores referentes as obras de Reconstrução de passagem 
molhada na Barra do Riachão e de Desassoreamento da Barragem Caianinha.  

 
Gabinete 
Nome :  ROBERTA SOLIS RIBEIRO  
Função :  DAS-1014  



16  

Período da Viagem :  10/07/2011 à 15/07/2011  
Destino :  Brasília / Washington / Brasília  
Número da Requisição :  002402/11  
Valor das Diárias (R$) :  3656,91  
Objetivo :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

ACOMPANHAR E ASSESSORAR O SENHOR MINISTRO JORGE HAGE NA Conferência 
Internacional como parte das atividades da iniciativa "Parceria por um Governo Aberto" (Open Government 
Partnership - OGP), sob a coordenação conjunta do Brasil e dos EUA, agendada para o período de 11 a 
13/07/2011, em Wasghington,DC.  

 
Nome :  JORGE HAGE SOBRINHO  
Função :  CNE-0001  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Brasília / Washington / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  002397/11  
Valor das Diárias (R$) :  2925,53  
Objetivo :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
O Sr. Ministro participará de Conferência Internacional como parte das atividades da iniciativa “Parceria 
por um Governo Aberto” (Open Government Partnership – OGP), sob a coordenação conjunta do Brasil e 
dos EUA, agendada para o período de 11 a 13/07/2011, em Wasghington-DC.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Recife / João Pessoa / Recife  
Número da Requisição :  002518/11  
Valor das Diárias (R$) :  1795,15  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  MARISA PIGNATARO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  14/07/2011 à 14/07/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002522/11  
Valor das Diárias (R$) :  215,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reunião com a Petrobrás.  
 
Nome :  FLAVIA SANTANA SILVA  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 30/07/2011  
Destino :  Aracaju / Brasília / Aracaju  
Número da Requisição :  002543/11  
Valor das Diárias (R$) :  4483,83  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso  
 
Nome :  CARLOS MOREIRA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  12/07/2011 à 29/07/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002573/11  
Valor das Diárias (R$) :  3825,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARCIA SOARES DE PINA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 29/07/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002574/11  
Valor das Diárias (R$) :  4259,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CAROLINA PALHARES LIMA  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 29/07/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002575/11  
Valor das Diárias (R$) :  4259,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 



17  

Nome :  GLAUBER VOLKMER  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 29/07/2011  
Destino :  Florianópolis / Rio de Janeiro / Florianópolis  
Número da Requisição :  002576/11  
Valor das Diárias (R$) :  4259,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  FRANKLIN BRASIL SANTOS  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 29/07/2011  
Destino :  Cuiabá / Rio de Janeiro / Cuiabá  
Número da Requisição :  002577/11  
Valor das Diárias (R$) :  4259,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CESAR CARVALHO  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 29/07/2011  
Destino :  Curitiba / Rio de Janeiro / Curitiba  
Número da Requisição :  002579/11  
Valor das Diárias (R$) :  4259,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 29/07/2011  
Destino :  Curitiba / Rio de Janeiro / Curitiba  
Número da Requisição :  002580/11  
Valor das Diárias (R$) :  4259,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JONAS CARVALHO DA SILVA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 29/07/2011  
Destino :  Natal / Brasília / Natal  
Número da Requisição :  002586/11  
Valor das Diárias (R$) :  4035,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ACELINO RODRIGUES ALVES  
Período da Viagem :  13/07/2011 à 30/07/2011  
Destino :  Rio Branco / Porto Velho / Rio Branco  
Número da Requisição :  002621/11  
Valor das Diárias (R$) :  3425,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  SIDNEY CARDOSO VANDERLEI  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 11/07/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002585/11  
Valor das Diárias (R$) :  417,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Visita técnica as obras do Maracanã  
 
Nome :  ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002591/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  FABIO SANTIAGO BRAGA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002592/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  



18  

Nome :  HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002593/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARCELO BORGES DE SOUSA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002594/11  
Valor das Diárias (R$) :  582,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARCELO MORAIS DE PAULA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002595/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARCO AURELIO OLIVEIRA DA ROCHA  
Período da Viagem :  11/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  002596/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CARLOS PINHEIRO TORGGLER  
Período da Viagem :  10/07/2011 à 11/07/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002590/11  
Valor das Diárias (R$) :  417,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Visista técnica as obras do maracanã.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19  

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 29 
 

 
 
 
 
 

 
CÍNTIA EMI NAKAYA OTTA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
Substituta 

 
 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 22 de Julho de 2011 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 


